
 

DL2022_02/01 

Comité syndical du 14 février 2022 

DL 2022_02/01 

TARIFS 2022 – SCÉNARIO 1 option 1 

Le Comité Syndical de ValOrizon, légalement convoqué le mardi 8 février  2022,  

s’est réuni, salle des fêtes de DAMAZAN, 
sous la présidence de M. Michel MASSET, Président,  

le lundi 14 février 2022 à 14h30. 
 
CONSEIL DEPARTEMENTAL 47 : Jacques BILIRIT, Philippe BOUSQUIER, Laurence DUCOS, Sophie GARGOWITSCH, 

Christine GONZATO-ROQUES, Françoise LAURENT, Michel MASSET, Valérie TONIN (8) ; 
VAL DE GARONNE AGGLOMÉRATION : Marie-France BONNEAU, Pierre CAMANI, Gilbert DUFOURG, Jean-Claude 

DERC, Alain LERDU, Jacques PIN, Jacques VERDELET (7); 
COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU GRAND VILLENEUVOIS : Jacques BORDERIE, Lionel FALCOZ, Michel 

LAVILLE, Christelle PRELLON, Jean-Eric ROSIER (5);  
SMICTOM LGB : François COLLADO, Henri de COLOMBEL, Christian GIRARDI, Alain LORENZELLI, Didier SOUBIRON 

(5); 
FUMEL VALLÉE DU LOT : Didier CAMINADE, Jacques PICCOLI, Jacques SEGALA (3); 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DES BASTIDES EN HAUT AGENAIS PERIGORD : Nathalie FOUNAUD-VEYSSET, 

Guillaume MOLIERAC (2); 
COMMUNAUTE DE COMMUNES COTEAUX ET LANDES DE GASCOGNE : Audrey ARMELLINI, Michel 

PONTHOREAU (2); 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS DE LAUZUN : Jean-Pierre BARJOU, Emilien ROSO (2); 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS DE DURAS : Joël KLEIBER (1); 
COMMUNAUTE DE COMMUNES LOT ET TOLZAC : Michel VERGNÉ (1); 
Nombre de conseillers en exercice : 36 
 
Présents : Mmes BONNEAU, DUCOS, FOUNAUD-VEYSSET, LAURENT, TONIN, MM. BARJOU, BOUSQUIER, 

CAMINADE, COLLADO, DE COLOMBEL, DERC, DUFOURG, GIRARDI, LORENZELLI, MASSET, PIN, PONTHOREAU, 
ROSIER, SEGALA, SOUBIRON, VERDELET, VERGNÉ (22) 
Représentés : Mme ARMELLINI par M. SEGALA, M. BILIRIT par Mme BONNEAU, M. CAMANI par M. DERC,  

Mme GARGOWITSCH par M. MASSET, M. KLEIBER par Mme TONIN, M. LAVILLE par M. ROSIER, M. LERDU par  
M. VERDELET, M. PICCOLI par M. CAMINADE, M. ROSO par M. BARJOU (9).  
Quorum atteint 
Secrétaire de séance : M. Jacques VERDELET  
Nombre de délégués présents : 22 
Représentés : 9 
TOTAL : 31 
Intervenants extérieurs : M. Philippe BOURGAREL, payeur départemental ; Ludivine LOUETTE (KPMG) 

DL 2022_02/01 

TARIFS 2022 – SCÉNARIO 1 option 1 

Considérant la nécessité, chaque année, pour le comité syndical de délibérer sur les tarifs applicables 
aux prestations du Syndicat,  
- Vu le Débat d’Orientation Budgétaire présenté lors du comité syndical du 26 janvier 2022 et le 
choix des élus pour le scénario ci-dessous : 

- Baisse de la capacité d’enfouissement sur l’ISDND de Monflanquin - 5 000 tonnes 
- Engagement des collectivités pour un tonnage constant par rapport à 2021 
- Tarifs 2022 :   

- Proposition : hausse TGAP +8€ + 3€ sur les OM soit 11€ la tonne hors TVA 
- Coût réel SEML à 263,00 euros la tonne 

Les tarifs proposés pour 2022 sont les suivants : 

 
 

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL_2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022

mcpoletto
Rectangle

mcpoletto
Rectangle



 

 

 
1-Traitement des ordures ménagères et tri en euros la tonne 
 

 

 ORDURES MÉNAGÈRES  TRI Déchets verts 

COLLECTIVITÉS Traitement TGAP 
Taxe 

communale 
 

Total OM 
Tri 

Transfert 
Transport 

Refus tri 
 

Transport refus de tri 
Caractérisation 

Location 
mensuelle d’1 

benne 

Traitement 
plateforme 

Monflanquin 

CC COTEAUX ET 
LANDES DE 
GASCOGNE 

101.16 45 1.50 
147.66 

263.00 - 110.00 
31.00 

72 54.58 
 

SMICTOM  
LOT GARONNE BAÏSE 

101.15 45 1.50 
147.65 

263.00 - 110.00 
31.00 

72  
 

CC PAYS DE DURAS 104.90 45 1.50 
151.40 

263.00 - 110.00 
31.00 

72  
 

CC PAYS DE LAUZUN 104.90 45 1.50 
151.40 

263.00 32.75 110.00 
31.00 

72 54.58 
 

AGGLOMÉRATION DU 
GRAND VILLENEUVOIS 

100.28 45 1.50 
146.78 

173.00 89.00 85.00 
- 

-   

FUMEL VALLÉE DU 
LOT (PENNE) 

100.28 45 1.50 
146.78 

223.50 69.87 - 
- 

-  29.30 

FUMEL VALLÉE DU 
LOT (FUMEL)  

100.28 45 1.50 
146.78 

223.50 32.75 - 
- 

-  29.30 

CC LOT ET TOLZAC 100.28 45 1.50 
146.78 

263.00 - 110.00 
31.00 

72  29.30 

CC BASTIDES EN HAUT 
AGENAIS PÉRIGORD 

73.51 45 1.50 
120.01 

173.00 47.58 85.00 
- 

-  29.30 

VAL GARONNE AGGLO 
via Quai de Charrié Mde 

103.52 45 1.50 
150.02 

168.86 50.15 97.22 
- 

80.85 77.78  

VAL GARONNE AGGLO 
via le Quai de T.G.E. 

103.52 45 1.50 
150.02 

168.86 33.00 97.22 
- 

80.85   

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL_2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



 

 

DL 2021_01/01 

 
2- Autres tarifs non-adhérents en euros la tonne 

 

Vente de compost  9,00 

Traitement déchets verts plateforme de Monflanquin  29,30 

Traitement DIB (particuliers entreprises et non adhérents) 138,00 

Traitement refus de tri  110,00 

Broyage déchets verts 8,90 

Utilisation quai de transfert de Marmande (transport) 16,00 

Utilisation quai de transfert Miramont-de-Guyenne (transfert+ transport)          17,00 

Utilisation quai de transfert Villeneuve-sur-Lot  (transfert+ transport)          5,50 

Utilisation quai de transfert Miramont-de-Guyenne (collecte sélective)          30,00 

Utilisation quai de transfert Fumel (collecte sélective)          39,00 

Utilisation quai de transfert de Boé (transfert+ transport) vers ISDND de Monflanquin 33,00 

Utilisation quai de transfert de Boé (transfert+ transport) vers ISDND de Lapouyade 41,00 

Utilisation quai de transfert de Boé (transfert+ transport) vers ISDND de Montech 34,50 

Utilisation quai de transfert de Boé (transfert+ transport) vers centre de tri de 
Montech 

47,58 

 

3- Autres tarifs  
 

Immobilisation du camion de transport lié au dépassement de radioactivité 
autorisée          

272,40€/ jour  

Location benne collecte sélective 150€ la rotation 

Lavage bennes site de Miramont-de-Guyenne 4€ le lavage 
 
 

Nouvelle déchèterie de Miramont-de-Guyenne (CC Pays de Lauzun)  
Transport et traitement ferraille (lot 1)       -56,36€/tonne 

Transport et traitement carton (lot 2)       -11,92€/tonne 

Transport des gravats (lot 3)       104,89€/rotation 

Transport des déchets verts à 25 km maximum de la déchèterie 78,23€/rotation 

Supplément lié au passage par le quai de Miramont-de-Guyenne (lot 3) 10,55€/rotation 

Compostage déchets verts (lot 4)       27,01€/tonne 

Traitement des gravats (lot 5)       7,72€/tonne 

Transport et traitement du bois (lot 6)       75,03€/tonne 

Transport et traitement du tout-venant (lot 7)       130,80€/tonne 

Transport et traitement des DDS (lot 8)       791,24€/tonne 

Frais de retour DDS (lot 8)       200,00€  

Frais de gestion DDS (lot 8)       40,00€ 

Surplus bombes de brassage  (lot 8)       3,00€ 

Transport et traitement des huiles minérales (lot 9)       95,53€/tonne 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL_2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



 

 

DL 2021_01/01 

4-Cotisation adhérent 
- Cotisation      0,50 € par habitant  

 
Ces tarifs s’entendent hors TVA et intègrent la TGAP et les taxes communales en vigueur en 2022. 
 

Après en avoir délibéré, le comité syndical, à la majorité, 
 

- Article 1 :  DÉCIDE d’adopter les tarifs proposés pour 2022 tels que présentés ci-dessus. 
Ces tarifs s’entendent hors TVA et intègrent la TGAP et les taxes communales en vigueur en 2022. 
Ils pourront varier et être actualisés en cours d’année en fonction des évolutions règlementaires 
en matière de taxes et de révision des marchés. 
 
- Article 2 :  AUTORISE le Président ou son représentant à signer tous les documents relatifs 
à la présente délibération.  

 
 

 
Fait à Damazan, le 24 février 2022 

Le Président, 
Michel MASSET 

 

 

 
 

Résultats des votes  

Suffrages exprimés : 31 
 

Pour : 26 
 

Contre : 4  
 

Abstentions : 1  

Publication / Affichage  
Le 24/02/2022 

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL_2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



VOTE DES TARIFS 2022

Comité syndical du 14 février 2022

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



Les tarifs des OM 
(traitement, transport, 

TGAP) 

La cotisation à 
l’habitant

2

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



Les scenarios proposés

 La TGAP progresse de 8€/T en 2022. Cette hausse s’applique de fait sur la
part de TGAP payée par les membres du syndicat.

 Il est proposé d’augmenter de 3€ supplémentaires les tarifs appliqués par
Valorizon pour couvrir l’inflation et l’évolution des coûts des marchés publics
selon plusieurs modalités :

1. Scenario 1 : Appliquer une hausse de 3 €/T sur le tarif OM

2. Scenario 2 : Appliquer un tarif de 3€/habitant soit une hausse de
2,5€/habitant sur la cotisation à l’habitant

3. Scenario 3 : Appliquer une hausse de 1,5€/T sur le tarif OM et
0,50€/habitant sur la cotisation au syndicat

3

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



Scenario 1 - Appliquer une hausse de 3 
€/T sur le tarif OM (en plus des 8€/T de TGAP)

4

Hausse TGAP + 3€ sur OM

TARIF OM 2022 hors TVA 11,00 €     

 TERRITOIRE 2021 2022

SMICTOM LGB 136,65    147,65    

CC Bastides en Haut Agenais Périgord 109,01    120,01    

CC du Pays de Duras 140,40    151,40    

CC du Pays de Lauzun 140,40    151,40    

CC Lot et Tolzac 135,78    146,78    

Val de Garonne Agglo 139,02    150,02    

CC des Coteaux et Landes de Gascogne 136,66    147,66    

CC Porte d'Aquitaine en Pays de Serres 147,56    

Fumel Vallée du Lot 135,78    146,78    

CA du Grand Villeneuvois 135,78    146,78    

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



Scenario 1 - Impact sur les cotisations des adhérents TTC 
à tonnage constant
Prise en compte la hausse de la TGAP (+8€/T) et 3€ sur le tarif OM

5

SIMULATION DE L'IMPACT SUR LES COTISATIONS DES ADHERENTS TTC

 TERRITOIRE OM 2021 Taxes 2021
TOTAL 

TTC
OM 2022 Taxes 2022

TOTAL 
TTC

écart 2021-
2022

SMICTOM LGB 1 423 K€ 558 K€ 1 982 K€ 1 467 K€ 674 K€ 2 141 K€ 160 K€

CC Bastides en Haut Agenais Périgord 251 K€ 137 K€ 389 K€ 262 K€ 166 K€ 428 K€ 39 K€

CC du Pays de Duras 174 K€ 66 K€ 240 K€ 179 K€ 80 K€ 259 K€ 19 K€

CC du Pays de Lauzun 238 K€ 90 K€ 327 K€ 245 K€ 108 K€ 353 K€ 26 K€

CC Lot et Tolzac 143 K€ 57 K€ 199 K€ 147 K€ 68 K€ 215 K€ 16 K€

Val de Garonne Agglo 1 907 K€ 731 K€ 2 638 K€ 1 964 K€ 882 K€ 2 847 K€ 209 K€

CC des Coteaux et Landes de Gascogne 345 K€ 135 K€ 480 K€ 356 K€ 163 K€ 519 K€ 39 K€

CC Porte d'Aquitaine en Pays de Serres 104 K€ 37 K€ 141 K€ -141 K€

Fumel Vallée du Lot 794 K€ 314 K€ 1 108 K€ 819 K€ 380 K€ 1 198 K€ 90 K€

CA du Grand Villeneuvois 1 742 K€ 689 K€ 2 431 K€ 1 796 K€ 833 K€ 2 628 K€ 197 K€

TOTAL 7 122 K€ 2 814 K€ 9 936 K€ 7 234 K€ 3 354 K€ 10 589 K€ 652 K€

Au-delà de la hausse de la TGAP (+8€/T), une hausse de 3€/T représenterait une
augmentation de 652K€ TTC des participations des adhérents

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



Scenario 2 - Appliquer une hausse de 
2,5€/hab sur la cotisation

6

Hausse TGAP Hausse 2,5€ sur la cotisation à l'habitant

TARIF OM 2022 hors TVA 8,00 €      2,50 €      

 TERRITOIRE 2021 2022 2021 2022

SMICTOM LGB 136,65    144,65    0,50       3,00       

CC Bastides en Haut Agenais Périgord 109,01    117,01    0,50       3,00       

CC du Pays de Duras 140,40    148,40    0,50       3,00       

CC du Pays de Lauzun 140,40    148,40    0,50       3,00       

CC Lot et Tolzac 135,78    143,78    0,50       3,00       

Val de Garonne Agglo 139,02    147,02    0,50       3,00       

CC des Coteaux et Landes de Gascogne 136,66    144,66    0,50       3,00       

CC Porte d'Aquitaine en Pays de Serres 147,56    0,50       

Fumel Vallée du Lot 135,78    143,78    0,50       3,00       

CA du Grand Villeneuvois 135,78    143,78    0,50       3,00       

Cotisation à l'habitant 2022

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



Scenario 2 - Impact sur les cotisations des adhérents TTC 
à tonnage constant
Prise en compte la hausse de la TGAP (+8€/T) et 2,5€ sur la cotisation à l’habitant

7

Au-delà de la hausse de la TGAP (+8€/T), une hausse de 2,5€/habitant sur la
cotisation représenterait une augmentation de 1.021K€ TTC des cotisations à
l’habitant des adhérents

SIMULATION DE L'IMPACT SUR LES COTISATIONS DES ADHERENTS TTC

 TERRITOIRE OM 2021 Taxes 2021
TOTAL 

TTC
OM 2022 Taxes 2022

TOTAL 
TTC

Cotisation 
2021 

Cotisation 
2022

écart 2021-
2022

SMICTOM LGB 1 423 K€ 558 K€ 1 982 K€ 1 423 K€ 674 K€ 2 098 K€ 23 K€ 137 K€ 230 K€

CC Bastides en Haut Agenais Périgord 251 K€ 137 K€ 389 K€ 251 K€ 166 K€ 417 K€ 9 K€ 52 K€ 72 K€

CC du Pays de Duras 174 K€ 66 K€ 240 K€ 174 K€ 80 K€ 254 K€ 3 K€ 18 K€ 28 K€

CC du Pays de Lauzun 238 K€ 90 K€ 327 K€ 238 K€ 108 K€ 346 K€ 5 K€ 32 K€ 45 K€

CC Lot et Tolzac 143 K€ 57 K€ 199 K€ 143 K€ 68 K€ 211 K€ 4 K€ 22 K€ 30 K€

Val de Garonne Agglo 1 907 K€ 731 K€ 2 638 K€ 1 907 K€ 882 K€ 2 790 K€ 31 K€ 186 K€ 307 K€

CC des Coteaux et Landes de Gascogne 345 K€ 135 K€ 480 K€ 345 K€ 163 K€ 509 K€ 6 K€ 38 K€ 60 K€

CC Porte d'Aquitaine en Pays de Serres 104 K€ 37 K€ 141 K€ 3 K€ -144 K€

Fumel Vallée du Lot 794 K€ 314 K€ 1 108 K€ 794 K€ 380 K€ 1 174 K€ 13 K€ 75 K€ 128 K€

CA du Grand Villeneuvois 1 742 K€ 689 K€ 2 431 K€ 1 742 K€ 833 K€ 2 575 K€ 25 K€ 147 K€ 265 K€

CD 47 121 K€ 120 K€ 0 K€

TOTAL 7 122 K€ 2 814 K€ 9 936 K€ 7 018 K€ 3 354 K€ 10 372 K€ 241 K€ 826 K€ 1 021 K€

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



Scenario 3 - Appliquer une hausse de 1,5 
€/T sur le tarif OM et 0,50€/hab sur la 

cotisation

8

Hausse TGAP + 1,5€ sur OM Hausse 0,50€ sur la cotisation à l'habitant

TARIF OM 2022 hors TVA 9,50 €      0,50 €      

 TERRITOIRE 2021 2022 2021 2022

SMICTOM LGB 136,65    146,15    0,50       1,00       

CC Bastides en Haut Agenais Périgord 109,01    118,51    0,50       1,00       

CC du Pays de Duras 140,40    149,90    0,50       1,00       

CC du Pays de Lauzun 140,40    149,90    0,50       1,00       

CC Lot et Tolzac 135,78    145,28    0,50       1,00       

Val de Garonne Agglo 139,02    148,52    0,50       1,00       

CC des Coteaux et Landes de Gascogne 136,66    146,16    0,50       1,00       

CC Porte d'Aquitaine en Pays de Serres 147,56    0,50       

Fumel Vallée du Lot 135,78    145,28    0,50       1,00       

CA du Grand Villeneuvois 135,78    145,28    0,50       1,00       

Cotisation à l'habitant 2022

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



Scenario 3 - Impact sur les cotisations des adhérents TTC 
à tonnage constant
Prise en compte la hausse de la TGAP (+8€/T), 1,5€ sur le tarif OM et 0,50€ sur la cotisation à l’habitant

9

Pour une hausse similaire sur les cotisations que sur le scenario 1, il faudrait
augmenter de 0,50€/habitant la cotisation et de 1,5€/T la participation aux OM.

Ce scenario a l’avantage de sécuriser les marges de manœuvre du syndicat en cas
de baisse des tonnages.

SIMULATION DE L'IMPACT SUR LES COTISATIONS DES ADHERENTS TTC

 TERRITOIRE OM 2021 Taxes 2021
TOTAL 

TTC
OM 2022 Taxes 2022

TOTAL 
TTC

Cotisation 
2021 

Cotisation 
2022

écart 2021-
2022

SMICTOM LGB 1 423 K€ 558 K€ 1 982 K€ 1 445 K€ 674 K€ 2 119 K€ 23 K€ 46 K€ 160 K€

CC Bastides en Haut Agenais Périgord 251 K€ 137 K€ 389 K€ 257 K€ 166 K€ 423 K€ 9 K€ 17 K€ 43 K€

CC du Pays de Duras 174 K€ 66 K€ 240 K€ 177 K€ 80 K€ 256 K€ 3 K€ 6 K€ 19 K€

CC du Pays de Lauzun 238 K€ 90 K€ 327 K€ 241 K€ 108 K€ 350 K€ 5 K€ 11 K€ 27 K€

CC Lot et Tolzac 143 K€ 57 K€ 199 K€ 145 K€ 68 K€ 213 K€ 4 K€ 7 K€ 18 K€

Val de Garonne Agglo 1 907 K€ 731 K€ 2 638 K€ 1 936 K€ 882 K€ 2 818 K€ 31 K€ 62 K€ 211 K€

CC des Coteaux et Landes de Gascogne 345 K€ 135 K€ 480 K€ 350 K€ 163 K€ 514 K€ 6 K€ 13 K€ 40 K€

CC Porte d'Aquitaine en Pays de Serres 104 K€ 37 K€ 141 K€ 3 K€ -144 K€

Fumel Vallée du Lot 794 K€ 314 K€ 1 108 K€ 806 K€ 380 K€ 1 186 K€ 13 K€ 25 K€ 90 K€

CA du Grand Villeneuvois 1 742 K€ 689 K€ 2 431 K€ 1 769 K€ 833 K€ 2 601 K€ 25 K€ 49 K€ 194 K€

CD 47 121 K€ 120 K€ 0 K€

TOTAL 7 122 K€ 2 814 K€ 9 936 K€ 7 126 K€ 3 354 K€ 10 481 K€ 241 K€ 356 K€ 659 K€

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



Focus sur la cotisation départementale à l’habitant

La cotisation à l’habitant du département n’évolue pas selon les mêmes 
modalités que les autre collectivités membres. Il n’est donc pas prévu 
d’appliquer une hausse de sa contribution dans les scenarii 2 et 3.

Les statuts du syndicat (2017) prévoit en effet que :

« Chaque membre du Syndicat, à l'exception du Département, participe au 
budget du syndicat par une contribution directement fonction de sa 
population adhérente.

• Le nombre de délégués de chaque membre, à l'exception du 
Département, est donc directement fonction de sa population, à raison 
d'un délégué, plus un délégué supplémentaire par tranche de 10 000 
habitants.

• Le Département participe au budget du Syndicat par une contribution 
votée annuellement par son assemblée délibérante. »

10

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



Les scenario à l’étude en synthèse

11

Scenario 1 Scenario 2 Scenario 3

+3€/T +2,50€/hbt
+1,50€/T & 

+0,5€/hbt

SMICTOM LGB 2 004 647 €        2 164 039 €      2 234 804 €      2 165 141 €      

CC Bastides en Haut Agenais Périgord 397 379 €          436 564 €         469 225 €         439 887 €         
CC du Pays de Duras 243 148 €          261 974 €         271 446 €         262 328 €         

CC du Pays de Lauzun 332 739 €          358 367 €         378 034 €         360 202 €         

CC Lot et Tolzac 203 046 €          219 217 €         233 473 €         220 747 €         

Val de Garonne Agglo 2 668 815 €        2 877 541 €      2 975 321 €      2 880 020 €      
CC des Coteaux et Landes de Gascogne 486 746 €          525 412 €         546 332 €         526 432 €         

CC Porte d'Aquitaine en Pays de Serres 143 694 €          

Fumel Vallée du Lot 1 120 945 €        1 210 723 €      1 248 657 €      1 210 963 €      

CA du Grand Villeneuvois 2 455 822 €        2 652 711 €      2 721 125 €      2 650 278 €      
TOTAL 10 056 980 €     10 706 548 €   11 078 418 €   10 715 997 €   

2022

2021Tarifs OM / cotisation à l'habitant TTC

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



Les tarifs du tri sélectif 
2022

12

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



13

Hausse TS SEML

TARIF SEML

 TERRITOIRE 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

SMICTOM LGB 200,58   263,00   109,55   110,00   72,00     72,00     31,00     31,00     

CC du Pays de Duras 200,58   263,00   109,55   110,00   72,00     72,00     31,00     31,00     

CC du Pays de Lauzun 200,58   263,00   109,55   110,00   72,00     72,00     31,00     31,00     

CC Lot et Tolzac 200,58   263,00   109,55   110,00   72,00     72,00     31,00     31,00     

CC des Coteaux et Landes de Gascogne 200,58   263,00   109,55   110,00   72,00     72,00     31,00     31,00     

transporttarif tri refus de tri caractérisation

Scenario 1 - Tarifs de la SEML pour 2022 et impact sur les 
cotisations TTC

Hausse TS SEML

SIMULATION DE L'IMPACT SUR LES COTISATIONS DES ADHERENTS TTC

 TERRITOIRE tri 2021
refus tri 

2021
caractérisa
tion 2021

transport 
2021

TOTAL 

TTC 
tri 2022

refus tri 

2022
caractérisa
tion 2022

transport 
2022

TOTAL 

TTC 

écart 2021-

2022

SMICTOM LGB 121 K€ 8 K€ 2 K€ 22 K€ 152 K€ 158 K€ 8 K€ 2 K€ 22 K€ 189 K€ 38 K€

CC du Pays de Duras 22 K€ 2 K€ 1 K€ 4 K€ 30 K€ 29 K€ 2 K€ 1 K€ 4 K€ 37 K€ 7 K€

CC du Pays de Lauzun (fin 1/07/22) 53 K€ 6 K€ 1 K€ 10 K€ 70 K€ 69 K€ 6 K€ 1 K€ 10 K€ 87 K€ 16 K€

CC Lot et Tolzac 36 K€ 4 K€ 1 K€ 7 K€ 48 K€ 47 K€ 4 K€ 1 K€ 7 K€ 59 K€ 11 K€

CC des Coteaux et Landes de Gascogne 39 K€ 5 K€ 2 K€ 8 K€ 54 K€ 52 K€ 5 K€ 2 K€ 8 K€ 66 K€ 12 K€

Le tarif de la SEML évolue de +62,42€/T en 2022.

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



14

Scenario 2 - Tarifs de la SEML pour 2022 et impact sur les 
cotisations TTC

Dans ce scenario, le syndicat prendrait à sa charge une hausse de 42K€, ce qui
pèserait sur ses marges de manœuvre.

Hausse TS SEML

TARIF SEML hors TVA

 TERRITOIRE 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

SMICTOM LGB 200,58   230,00   109,55   110,00   72,00     72,00     31,00     31,00     

CC du Pays de Duras 200,58   230,00   109,55   110,00   72,00     72,00     31,00     31,00     

CC du Pays de Lauzun 200,58   230,00   109,55   110,00   72,00     72,00     31,00     31,00     

CC Lot et Tolzac 200,58   230,00   109,55   110,00   72,00     72,00     31,00     31,00     

CC des Coteaux et Landes de Gascogne 200,58   230,00   109,55   110,00   72,00     72,00     31,00     31,00     

tarif tri refus de tri caractérisation transport

Hausse TS SEML

SIMULATION DE L'IMPACT SUR LES COTISATIONS DES ADHERENTS TTC

 TERRITOIRE tri 2021
refus tri 

2021
caractérisa

tion 2021

transport 

2021

TOTAL 

TTC 
tri 2022

refus tri 

2022
caractérisa

tion 2022

transport 

2022

TOTAL 

TTC 

écart 2021-

2022

SMICTOM LGB 121 K€ 8 K€ 2 K€ 22 K€ 152 K€ 138 K€ 8 K€ 2 K€ 22 K€ 169 K€ 18 K€

CC du Pays de Duras 22 K€ 2 K€ 1 K€ 4 K€ 30 K€ 25 K€ 2 K€ 1 K€ 4 K€ 33 K€ 3 K€

CC du Pays de Lauzun (fin 1/07/22) 53 K€ 6 K€ 1 K€ 10 K€ 70 K€ 61 K€ 6 K€ 1 K€ 10 K€ 78 K€ 8 K€

CC Lot et Tolzac 36 K€ 4 K€ 1 K€ 7 K€ 48 K€ 41 K€ 4 K€ 1 K€ 7 K€ 53 K€ 5 K€

CC des Coteaux et Landes de Gascogne 39 K€ 5 K€ 2 K€ 8 K€ 54 K€ 45 K€ 5 K€ 2 K€ 8 K€ 59 K€ 6 K€

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



15

Tarifs tri pour 2022 et impact sur les cotisations TTC pour les 
autres membres

Hausse TS autres membres

TARIF tri hors TVA

 TERRITOIRE 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

Val de Garonne Agglo 168,86   168,86   97,22     97,22     80,85     80,85     50,15     50,15     COVED

Fumel Vallée du Lot (Fumel) 32,75     32,75     SYDED

Fumel Vallée du Lot (Penne) 69,87     69,87     SYDED

CA du Grand Villeneuvois 173,00   173,00   85,00     85,00     89,00     89,00     DRIMM

CC Bastides en Haut Agenais Périgord 173,00   173,00   85,00     85,00     47,85     47,85     DRIMM

tarif tri refus de tri caractérisation transport

217,50   223,50   

 TERRITOIRE tri 2021
refus tri 

2021
caractérisa
tion 2021

transport 
2021

TOTAL 

TTC 
tri 2022

refus tri 
2022

caractérisa
tion 2022

transport 
2022

TOTAL 

TTC 

écart 2021-
2022

Val de Garonne Agglo 727 K€ 107 K€ 1 K€ 262 K€ 1 097 K€ 727 K€ 107 K€ 1 K€ 262 K€ 1 097 K€ 0 K€

Fumel Vallée du Lot 130 K€ 0 K€ 0 K€ 26 K€ 155 K€ 133 K€ 0 K€ 0 K€ 26 K€ 159 K€ 4 K€

CA du Grand Villeneuvois 300 K€ 0 K€ 0 K€ 148 K€ 448 K€ 300 K€ 0 K€ 0 K€ 148 K€ 448 K€ 0 K€

CC Bastides en Haut Agenais Périgord 111 K€ 15 K€ 0 K€ 71 K€ 198 K€ 111 K€ 15 K€ 0 K€ 71 K€ 198 K€ 0 K€

Le tarif du Syded évolue de +6€/T en 2022.

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



16

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



SEML du Confluent
Tarification 2022

Comité Syndical du 14-02-2022 

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL_2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



Tarifs 2019 à 2021 hors TVA

Tri Refus Caractérisations Total Transport

Coût facturé 200,58 109,55 72 222,41 31

Coût réel 2021 230 121,55 72 253,69 31

Tonnage ValOrizon trié : 1536,77 tonnes

Tri Refus Caractérisation

Coût facturé 2020 195 106,5 70

Coût réel 2020 230 126

Coût facturé 2019 195 106,5 70

Coût réel 2019 230 125

Marché 
déficitaire pour 
la SEML

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL_2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



Option 1:Tarifs 2022 – coût 
réel hors TVA

Tri Refus Caractérisations Transport

Coût réel 263 110 72 31

Tonnage ValOrizon estimé : 1280 tonnes (départ PAPS 01/01/22 et CCPL 1/07/22)

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL_2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



Option 1:Tarifs 2022 – coût 
réel hors TVA

Incidence par collectivité (tonnage constant)
2021 2022 ?

Tonnages Refus Caractérisations Diff

Duras 103,54 19,62 18 24 213 €      30 685 €            6 472 €         27%

Gascogne 185,90 40,18 18 42 986 €      54 608 €            11 622 €      27%

Lauzun 250,00 5,75 9 51 423 €      67 031 €            15 608 €      30%

Lot et Tolzac 170,26 31,99 18 38 951 €      49 593 €            10 642 €      27%

SMICTOM LGB 570,40 63,20 18 122 630 €    158 263 €         35 633 €      29%

280 204 €    360 180 €         79 976 €      29%

Coût par EPCI

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL_2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



Option 2: Tarifs 2022 –
proposition coût mutualisé hors 

TVA

Tri Refus Caractérisations Transport

Coût facturé aux EPCI 230 110 72 31

Coût payé par ValOrizon 263 110 72 31

Tonnage ValOrizon estimé : 1280 tonnes

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL_2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022



Option 2:Tarifs 2022 
proposition coût 
mutualisé hors TVA
Incidence par collectivité (tonnage constant)

Reste à charge ValOrizon : 42 243 € 

2021 2022 ?

Tonnages Refus Caractérisations Diff

Duras 103,54 19,62 18 24 213 €      27 268 €            3 055 €         13%

Gascogne 185,90 40,18 18 42 986 €      48 473 €            5 487 €         13%

Lauzun 250,00 5,75 9 51 423 €      58 781 €            7 358 €         14%

Lot et Tolzac 170,26 31,99 18 38 951 €      43 975 €            5 023 €         13%

SMICTOM LGB 570,40 63,20 18 122 630 €    139 440 €         16 810 €      14%

280 204 €    317 936 €         37 733 €      13%

Coût par EPCI

AR Prefecture

047-254702582-20220214-DL_2022_02_01-DE
Reçu le 24/02/2022
Publié le 24/02/2022


